
 
 

ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.08.2009 г.            с. Осиновка       № 43в-пг 

 

Об утверждении Порядка организации и проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативно правовых актов администрации Осиновского сельского 

поселения 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Осиновского сельского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативно правовых актов администрации Осиновского сельского поселения 

(прилагается). 

2. Обнародовать настоящее постановление после его принятия. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Осиновского  

сельского поселения             Л.А.Жихарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы            

 Осиновского сельского поселения                        

от 25.08.2009 г. №43в 

 

Порядок 

Организации антикоррупционной и проведения экспертизы нормативно правовых 

актов администрации Осиновского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

1.1. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов 

администрации Осиновского сельского поселения понимается экспертиза (анализ) 

нормативных правовых актов администрации Осиновского сельского поселения, 

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих 

правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер (далее - 

правовые акты), в целях выявления или предотвращения включения в них положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции. 

1.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится в соответствии с 

Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных 

документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий 

для проявления коррупции утвержденной постановлением Правительства Российской -

Федерации от 05 марта 2009 года № 196 (далее Методика). 

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 

проводится главным специалистом администрации Осиновского сельского поселения по 

основаниям установленным настоящим Порядком 

2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов.  

2.1. Поводом для организации проведения антикоррупционной экспертизы правовых 

актов являются поступившие в адрес главы Осиновского сельского поселения 

прокуратуры Михайловского района письменные обращения органов государственной 

власти, иных государственных органов, граждан и организаций с информацией о 

возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам анализа 

практики их правоприменения. 

Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится главным специалистом 

администрации Осиновского сельского поселения на основании поручения 

(распоряжения) главы Осиновского сельского поселения. 

Главный специалист администрации Осиновского сельского поселения имеет право 

привлечь к проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов специалистов 

исполнительной власти Приморского края. 

2.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится в течение 30 

рабочих дней со дня поступления главному специалисту администрации Осиновского 

сельского поселения, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка. 



2.3. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов 

являются выявленные в правовом акте коррупционные факторы или вывод об их 

отсутствии. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов 

оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по её итогам 

экспертного заключения. 

3. Учет результатов экспертизы правовых актов на коррупциогенность. 

3.1. Экспертное заключение (заключение) по результатам антикоррупционной 

экспертизы правового акта главного специалиста администрации Осиновского 

сельского поселения в случае обнаружения положений, которые могут способствовать 

проявлениям коррупции, направляется в администрацию Осиновского сельского 

поселения или должностному лицу администрации Осиновского сельского поселения, 

являющемуся разработчиком правовою акта, для устранения выявленных положений, 

которые могут способствовать проявлениям коррупции. 

3.2. В случае несогласия  администрации Осиновского сельского поселения или 

должностного лица администрации Осиновского сельского поселения, разработавшего 

правовой акт, с выводом экспертизы главного специалиста администрации о наличии в 

правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления 

коррупции, указанный правовой акт вносится на рассмотрение главы Осиновского 

сельского поселения с обоснованием выраженного несогласия. 

 


